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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пяточная кость играет значимую роль в формировании продольных сводов

стопы. Её переломы составляют около 5% всех переломов костей скелета и до

60% переломов костей предплюсны [24, 56, 57, 67, 143]. До 92% случаев они но-

сят внутрисуставной характер [10, 16, 67, 135, 160].

Методы лечения, пострадавших с такими переломами до сих пор широко

обсуждаются. Описано более 20 способов лечения пациентов рассматриваемого

профиля. Это свидетельствует об отсутствии единого подхода к решению данной

проблемы [16, 23, 24, 46, 140, 160]. Значительная часть авторов не находит пре-

имуществ оперативных способов лечения внутрисуставных переломов пяточной

кости по сравнению с консервативными и на этом основании отдаёт предпочтение

применению скелетного вытяжения, гипсовой иммобилизации и/или раннего

функционального лечения [6, 19, 67, 140].

В то же время, ряд исследователей указывает на преимущества оперативно-

го лечения внутрисуставных переломов пяточной кости, позволяющее выполнить

анатомичную репозицию и стабильную фиксацию отломков, а также предупре-

дить их вторичное смещение [141]. Известно множество вариантов хирургическо-

го лечения переломов данной локализации: закрытая репозиция с фиксацией спи-

цами Киршнера [30, 151, 176], закрытая репозиция и остеосинтез винтами [13,

112, 130, 146, 152, 160, 161, 169, 180], закрытая репозиция и остеосинтез винтами

с баллонной пластикой костного дефекта [118, 119, 128], закрытая репозиция и

остеосинтез биодеградирующими винтами [182], закрытая репозиция под контро-

лем артроскопа и остеосинтез канюлированными винтами [89], закрытая репози-

ция и остеосинтез аппаратами внешней фиксации различных модификаций, в том

числе и методом Илизарова [33, 50, 59, 61, 67], остеосинтез отломков хромиро-

ванным кетгутом [26], закрытая репозиция и остеосинтез интрамедуллярным

штифтом [148], открытая репозиция через малый боковой доступ и остеосинтез
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винтами [134], открытая репозиция через малый боковой доступ и остеосинтез

спицами Киршнера и костной пластикой [173], открытая репозиция и остеосинтез

пластинами [54, 66, 120, 142, 181], артродезирование подтаранного сустава по

первичным показаниям [149].

Расширенный боковой доступ является рутинно используемой методикой

осуществления открытой репозиции при внутрисуставных переломах пяточной

кости, которая, в свою очередь, обеспечивает достижение точной репозиции от-

ломков кости с суставными поверхностями и их фиксацию пластиной [97, 143].

Сопутствующая патология у пациентов с внутрисуставными переломами

пяточной кости, такая как хронические облитерирующие заболевания артерий

нижних конечностей (ХОЗАНК), табакокурение вызывают нарушения микроцир-

куляции (МЦ) в тканях дистальных отделов нижних конечностей.

По данным различных источников ХОЗАНК, вызывающими нарушения в

микроциркуляторном русле (МЦР), в России болеет до 3% трудоспособного насе-

ления или 2467823 человек. «Доклиническая» форма может поражать в четыре

раза больше пациентов [5, 20, 27, 41]. В 2016 г. в России курение табака у трудо-

способного населения выявлено у 14,2% женщин и у 50,8% мужчин [12]. Что со-

ставило 21902777 мужчин и 5610335 женщин трудоспособного возраста [12, 76].

Ряд авторов подчёркивает, что отказ от использования хирургических до-

ступов, обеспечивающих выполнение открытой репозиции и стабильно-

функциональной внутренней фиксации костных отломков в пользу минимально-

инвазивных вмешательств или консервативного лечения вследствие опасности

сосудистых, инфекционных осложнений влечёт за собой ранее развитие артроза

подтаранного сустава с выраженным болевым синдромом и как следствие – необ-

ходимость его артродезирования [145, 157].

До настоящего времени, в клинической практике редко используются раз-

ные способы объективного определения степени нарушения кровотока в нижних

конечностях в комплексе, которые позволили бы сделать аргументированный вы-

бор конкретной методики лечения пациентов с рассматриваемой патологией с по-
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зиции прогноза возникновения гнойных и трофических осложнений мягких тка-

ней в месте хирургического вмешательства.

Так, Т.А. Лантух с соавт. (2014) провел исследование по прогнозированию

развития осложнений при оперативном лечении больных с внутрисуставными пе-

реломами пяточной кости [32]. Но эта работа не обосновала перечень необходи-

мых исследований пациентов изучаемой категории с нарушениями перифериче-

ского кровообращения.

В.В. Савгачев (2018) предлагал включать в предоперационное исследование

ультразвуковое допплеровское сканирование (УЗДС) сосудов нижней конечности

[55]. Однако, упомянутое автором УЗДС – является «операторозависимым» мето-

дом и требует определённых навыков в использовании. Следовательно, интерпре-

тация данных, полученных разными врачами функциональными диагностами,

может быть трактована по-разному. Объём диагностической программы не даёт

достоверной информации о состоянии микроциркуляторного русла, в частности

о процессах тканевого метаболизма.

Таким образом, существенным недостатком существующей тактики лече-

ния больных с внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хрониче-

ского нарушения периферического кровообращения нижних конечностей являет-

ся отсутствие чётких критериев, определяющих объём диагностических исследо-

ваний у данной категории больных и рекомендаций по подбору патогенетически

обоснованной комбинированной фармакологической и нефармакологической те-

рапии в до- и послеоперационном периодах.

Вышеперечисленные причины побудили к поиску путей совершенствования

имеющихся подходов к хирургическому лечению больных с переломами пяточ-

ной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечно-

стей.

Цель исследования: на основании прогностической оценки факторов риска

возникновения осложнений после оперативного лечения больных с закрытыми

внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериаль-

ной недостаточности нижних конечностей разработать и апробировать в клинике
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программу комплексной коррекции сосудистых нарушений и алгоритм выбора

лечебной тактики, направленные на снижение риска ближайших послеопераци-

онных осложнений.

Задачи исследования

1. Определить характер связи признаков и факторов риска развития после-

операционных осложнений с ближайшими результатами оперативного лечения

пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне

хронической артериальной недостаточности нижних конечностей.

2. Используя методы оценки регионарного кровообращения у пациентов с

переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности

нижних конечностей определить и сравнить прогностическую эффективность

признаков и факторов риска развития ближайших послеоперационных осложне-

ний.

3. Обосновать и апробировать в клинике диагностическую программу для

пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне

хронической артериальной недостаточности нижних конечностей, включающую

достоверный прогноз развития ближайших послеоперационных осложнений.

4. Разработать и внедрить в работу травматологических отделений лечеб-

ных учреждений программу комплексной коррекции нарушения периферического

кровообращения, позволяющую снизить риск развития ближайших послеопера-

ционных осложнений у пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами

пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних ко-

нечностей.

5. Апробировать алгоритм профилактики ближайших послеоперационных

осложнений у пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной

кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей.
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Научная новизна исследования

1. Впервые определена прогностическая эффективность методов оценки ре-

гионарного кровообращения у пациентов с переломами пяточной кости на фоне

хронической артериальной недостаточности нижних конечностей.

2. Определены факторы риска развития ближайших послеоперационных

осложнений у пострадавших с закрытыми внутрисуставными переломами пяточ-

ной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечно-

стей.

3. Обоснован и апробирован в клинике «Способ прогнозирования нуждае-

мости в проведении повторного хирургического вмешательства после остеосинте-

за пяточной кости» (патент РФ на изобретение № 2657945), предназначенный для

выявления и оценки факторов риска развития ближайших послеоперационных

осложнений, после расширенного латерального доступа к пяточной кости, требу-

ющих повторные хирургические вмешательства.

4. Обоснован для клинического использования «Способ прогнозирования

возникновения осложнений после остеосинтеза пяточной кости» (заявка на изоб-

ретение № 2018127245 от 24.07.2018г.), обеспечивающий возможность точного

прогнозирования характера заживления операционной раны после остеосинтеза

пяточной кости из расширенного латерального доступа на фоне хронической ар-

териальной недостаточности нижних конечностей.

5. Разработана и внедрена в клиническую практику программа, позволяю-


[…]


(AUC=0,728) и лодыжечно–плечевой индекс (AUC=0,709) как доступные, «опера-

торнезависимые» средства прогноза ближайшего результата хирургического ле-

чения пациентов с переломами пяточной кости и хронической артериальной не-

достаточностью нижних конечностей.

2. В качестве значений, приоритетных для принятия решения методе лече-

ния больных с переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной

недостаточности нижних конечностей, рекомендуем: для базального значения

tcpO2 не менее 26 мм рт.ст. и для первой ортостатической пробы tcpO2 не менее

20 мм рт.ст.; градиент ДИПТ (лоб/стопа) в пределах1,1 – 2,00С; для ЛПИ менее

0,83.

3. При невозможности выполнения транскутанной оксиметрии, посегмен-

тарной манометрии и определением лодыжечно-плечевого индекса и дистанцион-

ной инфракрасной полипозиционной термометрии у этой категории больных

необходимо использовать, как вспомогательные факторы: наличие пульсации

подколенной артерии (
2 =15,01; df=2; р<0,01), тяжесть травмы (

2 =9,75; df=3;

р<0,05), возраст пациентов старше 55-ти лет (Kruskal-Wallis Н=7,5 с р<0,05, от-

ношение шансов (ОШ)=13 при 95% доверительном интервале отношения шан-

сов=1,88–90,03).

4. Предлагаемые способы прогнозирования возникновения осложнений по-

сле остеосинтеза пяточной кости (заявка на изобретение № 2018127245/18 от

26.07.2018г. «Способ прогнозирования возникновения осложнений после остео-

синтеза пяточной кости»), а также «Способ прогнозирования нуждаемости в про-

ведении повторного хирургического вмешательства после остеосинтеза пяточной

кости» (патент РФ на изобретение № 2657945), а также программа для персональ-

ной ЭВМ (свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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№ 2018664143) «Прогнозирование возникновения осложнений и нуждаемости в

повторном хирургическом вмешательстве после остеосинтеза пяточной кости»

экономичны, позволяют автоматизировать диагностическую работу врача травма-

толога-ортопеда и могут быть рекомендованы для занесения в перечень обяза-

тельного обследования для всех пациентов, которым планируется ORIF перелома

пяточной кости.

5. Всем пациентам, отобранным для ORIF пяточной кости на фоне хрониче-

ского нарушения кровообращения нижних конечностей необходимо проводить в

до- и послеоперационном периодах комплексную коррекцию, включающую – ре-

ополиглюкин 400,0 мл, пентоксифиллин 5,0 мл внутривенно капельно, от семи до

десяти дней, один раз в сутки; актовегин 10% по 250,0 мл внутривенно, капельно,

от семи до десяти дней, один раз в сутки; гепарин по 5000 ЕД подкожно, три раза

в сутки с отменой за шесть часов до операции; сеансы ГБО с ИТА до 1,25 и экспо-

зицией 40 минут, от 5 до 7 дней (при назначении ГБО учитывать возможные про-

тивопоказания). В послеоперационном периоде продолжить: реополиглюкин

400,0 мл, пентоксифиллин 5,0 мл, в/в капельно, один раз в сутки, от 7 до 10 дней;

актовегин 10% - 250,0 мл в/в капельно, один раз в сутки, от 7 до 10 дней; фракси-

парин 0,4 п/к, один раз в сутки, 20 дней; сеансы ГБО до 1,25 ИТА с экспозицией –

40 минут, от 5 до 7 дней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВКРЗВН – воспаление краёв раны с заживлением вторичным натяжением

в/в – внутривенное введение препаратов

ГБО – гипербарическая оксигенация

ГН – глубокое нагноение

ДИПТ – дистанционная инфракрасная полипозиционная термометрия

ДИ ОШ - 95%-ый доверительный интервал отношения шансов

ИТА – избыточная техническая атмосфера

КЛДФ – каноническая линейная дискриминантная функция

КНК – краевой некроз кожи˂1см2

КНК1 – краевой некроз кожи ˃1см2

КТ – компьютерная томография

к/д – койко-дни

ЛДФ – линейная дискриминантная функция

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс

мл – миллилитр

МЦ – микроциркуляция

МЦР – микроциркуляторное русло

ОртПр – ортостатическая проба

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

ПДГ – проксимально-дистальный градиент

ПеН – первичное натяжение

п/к – подкожно

ПоН – поверхностное нагноение

ПХВ – повторное хирургическое вмешательство

ТрОк – транскутанная оксиметрия

ХАННК – хроническая артериальная недостаточность нижних конечностей
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ХОЗАНК – хронические облитерирующие заболевания артерий нижних конечно-

стей

AUC – площадь под кривой (англ. – Area Under Curve)

df – число степеней свободы (англ. – degree of freedom)

dtrp – разница уровней кислорода между базальным значением и 2-ой ОртПр, мм

рт.ст.

ORIF – открытая репозиция с внутренней фиксацией (англ. – open reduction and

internal fixation)

pall – уровень кислорода 2-ой ОртПр, мм рт.ст.

pfin – плато уровня кислорода после 2-ой ОртПр, мм рт.ст.

ponk – плато уровня кислорода после 1-ой ОртПр, мм рт.ст.

pO2 – парциальное напряжение кислорода

ROC-кривая (англ. – Receiver operating characteristic, рабочая характеристика при-

ёмника)

tcpO2 – транскутанное напряжение кислорода

toll – уровень кислорода при 1-ой ОртПр, мм рт.ст.

µ – среднее арифметическое число

2 – Хи-квадрат Пирсона (англ. – Pearson Chi-square)
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