«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет им. Акад. И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения

академик РАН, д.м.н., профессор

Ю.С. Полушин
Ю.С. Полушин

июня
2019 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научной и практической ценности диссертационной работы Кулика Никодима Геннадьевича на тему: «Прогнозирование и профилактика ближайших послеоперационных осложнений у пациентов с внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность темы исследования

Актуальность выбранного направления исследования Кулика Н.Г. сложно переоценить. Диссертация посвящена объективизации предоперационного обследования пострадавших с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне нарушения кровотока в нижних конечностях. В ней определены признаки, позволяющие сделать аргументированный выбор конкретной методики лечения пациентов с рассматриваемой патологией с позиции вероятности развития воспалительных и гнойных осложнений в ближайшем послеоперационном

периоде. Центральное место в диссертационном исследовании занимает выделение из множества факторов и признаков, упомянутых в публикациях, наиболее информативных и включение их в диагностическую программу. Отсутствие достаточного количества публикаций, посвящённых применению «операторнезависимых» методик оценки периферического кровотока для нужд травматологов, в особенности при оказании помощи лицам с хронической артериальной недостаточностью нижних конечностей и отсутствие данных об использовании комплексной коррекции в период стационарного лечения даёт основания утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является важной и актуальной, влияющей в итоге на решение поставленных в исследовании задач и на снижение частоты ближайших послеоперационных осложнений в целом.

Научная новизна исследования, достоверность полученных результатов и рекомендаций

В подготовленной диссертации автор, используя результаты обследования и лечения 111 пострадавших со 117 закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости со смещением отломков на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей сравнил методы оценки регионарного кровообращения.

Работа состояла из трёх последовательно выполненных этапов. На **первом этапе** в травматологических отделениях многопрофильных клиник Санкт-Петербурга выделены пострадавшие с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости со смещением отломков, имеющими признаки, или анамнестически подтверждённые хронические облитерирующие заболевания артерий нижних конечностей, а также являющиеся табакокурильщиками. 69 пострадавших с 74 закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости со смещением отломков на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей составили контрольную

группу. Это лица в до- и послеоперационном периодах не получали комплексную коррекцию, включавшую фармакологическую терапию вазоактивными препаратами в сочетании с сеансами гипербарической оксигенации. Впервые из числа факторов и признаков развития осложнений, упоминаемых в литературе и подвергнутых исследованию при помощи дисперсионного анализа выбраны обладающие наибольшей информативностью. Используя ROC-кривые с расчётом площади под ними, автор выявил максимально эффективные значения принятия диагностического решения, а также определил транскутанную оксиметрию, дистанционную инфракрасную полипозиционную термометрию и вычисление лодыжечно-плечевого индекса как достоверные доступные, «операторнезависимые» средства оценки периферического кровотока, способствующие прогнозированию ближайшего результата хирургического лечения пациентов с переломами пяточной кости и хронической артериальной недостаточностью нижних конечностей. На основании пошагового дискриминантного анализа моделей с наиболее информативными признаками обоснованы и апробированы для клинического применения «Способ прогнозирования нуждаемости в проведении повторного хирургического вмешательства после остеосинтеза пяточной кости» (Патент РФ на изобретение № 2657945) и «Способ прогнозирования возникновения осложнений после остеосинтеза пяточной кости» (заявка на изобретение № 2018127245 от 24.07.2018г.). Разработана программа, позволяющая автоматизировать диагностическую работу врача травматолога-ортопеда по прогнозированию развития осложнений в ближайшем послеоперационном периоде (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2018664143). На **втором этапе** доказана достоверность эффективности применения в клинической практике диагностической программы, предназначенной для определения прогноза ближайших послеоперационных осложнений. К пострадавшим, включённым на **третьем этапе** в основную группу (42 человека с 43 переломами) в до- и

послеоперационном периодах – применяли внедрённую в клиническую практику программу комплексной медикаментозной коррекции сосудистых нарушений, составными звеньями которой явилось применение вазоактивных препаратов и сеансов гипербарической оксигенации, позволяющая снизить риск развития послеоперационных осложнений при применении расширенного латерального доступа к пяточной кости у пациентов изучаемого профиля. Упомянутая программа комплексной коррекции интегрирована в алгоритм профилактики ближайших послеоперационных осложнений у пациентов изучаемого профиля.

Достоверность полученных результатов определена объёмом выборок, позволяющих выполнить анализ данных в контексте доказательной медицины. Статистические инструменты, используемые для обработки полученных данных соответствовали задачам диссертационного исследования.

Практическая значимость работы

Автором обоснована и апробирована в клинике диагностическая программа обеспечивающая выявление и оценку факторов риска развития ближайших послеоперационных осложнений для пострадавших с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей. Клиническое использование программы комплексной коррекции в составе алгоритма профилактики ближайших послеоперационных осложнений снижает вероятность возникновения таковых у пострадавших изучаемого профиля.

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность травматологических отделений СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница» и СПб ГБУЗ «Городская больница №15». Материалы диссертационного исследования используются в учебном процессе на кафедре военной травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера ФГБ ВОУ ВО «Военно-

медицинской академии имени С.М. Кирова» МО РФ при проведении практических занятий с курсантами и студентами факультетов подготовки врачей, ординаторов по профилю «травматология и ортопедия», а также при обучении врачей травматологов-ортопедов на циклах тематического усовершенствования.

Сведения о полноте опубликованных научных результатов

По теме проводимого диссертационного исследования опубликовано двадцать печатных работ в научных изданиях. Следует подтвердить, что две из них – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук. Опубликованные труды в полной мере отражают содержание диссертации. Также, по теме диссертации получен патент РФ на изобретение и программа для ЭВМ – упомянутые ранее. Материалы диссертации презентованы на различных профильных конференциях.

Сформулированные выводы соответствуют цели и поставленным задачам исследования. Язык и стиль диссертации указывают на логический способ изложения материала. Смысловая точность, ясность и краткость характеризуют стиль оформления диссертационного исследования. Выводы указывают на результативность проведенного исследования. Автореферат всецело отражает содержание диссертации. Пунктуационные и орфографические ошибки не оказывают негативного влияния на значимость исследования и восприятие материала при ознакомлении с работой в целом.

**При ознакомлении с диссертацией возник ряд вопросов, требующих
пояснения соискателя:**

1. Применима ли упомянутая в диссертационном исследовании программа комплексной коррекции к пострадавшим травматологического профиля с другими локализациями переломов и в каких случаях применение её ограничено или не корректно?
2. За время проведения исследования и подготовки его к диссертационной защите не появились ли новые методы объективизации прогноза исходов у пациентов профильной группы?

Заключение

Диссертация Кулика Никодима Геннадьевича на тему: «Прогнозирование и профилактика ближайших послеоперационных осложнений у пациентов с внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей» является завершённой научно-квалификационной работой, которая на основании проведённых диссертантом исследований, раскрыла решение поставленных задач о внедрении в клинику диагностического и тактического алгоритма при выборе объёма оперативного лечения пострадавших с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости, что позволяет улучшить результат лечения профильных пациентов. Цель, выраженная в работе достигнута.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Кулика Никодима Геннадьевича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а её автор Кулик Никодим Геннадьевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России от 27 июня 2019 г., протокол № 6/С2019

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова»,
д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ

Докторская диссертация Дулаевым А.К. защищена по специальности: 14.01.15 - травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Дулаева А.К. заверяю

Ведущий документовед

А.А. Янькова

197022, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8,
Тел.: 8 (812) 338-78-95, факс.: 8 (812) 338-66-02, E-mail: info@1spbgnu.ru

«27» июня 2019г.